
令和 5 年 4 月 28 日 

岩槻さくら保育園 

５月園だより 

すがすがしい風にのって、園庭のこいのぼりが元気に泳いでいます。5 月は、何といっても

あざやかな緑の季節です。桜や柿そして藤など、木々の青葉若葉と見事なコントラストの

演出に自然の営みのすばらしさを感じています。 

入園して 1 か月、お子さんたちは下駄箱やロッカーなど自分の場所の目印も覚え、園の

様子もある程度分かってきて 4 月当初の張りつめた緊張感も大分とれてきました。そして、

少しずつその子本来の姿を見せ始めるようになってきました。でも、まだまだ緊張している

お子さんもおります。一人一人をよく見て、その子に合った手立てを探し、その子のペースと

興味を大切にしながら、見守ったり援助したりしていきたいと思います。 

5 月病？明確な定義はないようですが、一般的には新しい生活環境になった人が少し

時間のたった時点で、不安ややる気が出ない等の症状のことを言うようです。これは、

様々なことが関係しているのでしょうが、一口に言うと「心のスランプ」といわれます。

お子さんの行動や行為には何らかの訳があります。たとえば、進級した途端に今まで仲の

良かった友達が他の子と仲良くなり、誘っても遊んでもらえず寂しい思いをしている

等々、様々かと思います。ご心配なことがありましたら、お子さんに何度も聞く前に園に

ご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

連休明けは、生活のリズムをくずし、不安定になってしまうお子さんも見られます。反面、

活動量も増え疲れもたまりやすくなってまいりますので、健康管理にも充分に気を配って

まいりたいと思います。ご家庭でのご協力もよろしくお願い申し上げます。 

                               園長 大島隆史 
 

5月行事予定 

 
発育測定について 
 身長・体重を測ります。記録は、お知らせばさみ（いちご・すみれ・たんぽぽ）・れんらくノート

（ちゅうりっぷ）・おたより帳（ゆり・ひまわり）に記入いたしますので、ご確認ください。尚、

当日は着脱しやすい物を着用し、下着などすべての物に名前のご記入をお願いいたします。 

内科健診について 
衣類に(下着、靴下等にも)きちんと名前が書いてあるか確認をお願いいたします。 

結果につきましては健康状態に気掛りなところがあったお子さんのみご連絡いたします。 

名札・お昼寝用布団について 
お子さんたちと同様に職員もだいぶ慣れてまいりましたので、4月 24 日から名札を園で回収させて

いただいております。また、日中はあたたかくなってまいりましたので、次週からは敷布団とタオル

ケットのみをセットにしてお持ちください。リース布団をご利用の方は園で切り替えいたします。 

8 日（月） 発育測定（3 歳以上児） 19 日（金） 避難訓練 

9 日（火） 発育測定（3 歳未満児） 26 日（金） 5 月生まれ誕生会 

11 日（木） リース布団乾燥 29 日（月） 個人面談 

12 日（金） 4 月生まれ誕生会 30 日（火） 個人面談 

18 日（木） 内科健診 31 日（水） 個人面談 

６月行事予定 

1 日（木）個人面談・歯科健診     16 日（金）むし歯予防教室 

8 日（木）リース布団乾燥     20 日（火）交通安全教室 

9 日（金）避難訓練（消防立会）  28 日（水）プール開き 

14 日（水）園庭からのお迎え    30 日（金）6 月生まれ誕生会 

4 月 26 日（水）の 

病欠席者は 13 名 

（インフルエンザ・
熱・咳）でした。 

ひきつづき体調管理に
ご留意ください。 

  

    


